Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Passos

Rua da Penha, Penha II, PASSOS / MG, CEP 37.903-070 - Fone: (35) 3526-4856

EDITAL Nº2/2022/PAS/IFSULDEMINAS
11 de março de 2022

INSCRIÇÕES PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE ACABADOR DE MÓVEISINSCRIÇÕES PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE ACABADOR DE MÓVEIS
RÚSTICOS DO IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOSRÚSTICOS DO IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS

O Diretor-Geral do InsAtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS -
Campus Passos), pelo presente edital, torna público que, no período de 15 a 29 de março de 202215 a 29 de março de 2022, as pessoas
interessadas em ingressar no curso de Formação Inicial e ConAnuada (FIC) de Acabador de Móveis RúsAcos, na
modalidade presencial, poderão realizar inscrições conforme descrito neste edital, com aulas previstas para início
no dia 31 de março de 2022, 31 de março de 2022, por meio do  Projeto Capacita Sul de Minas.

1. A inscrição refere-se ao interesse de vaga para o curso Acabador de Móveis Rústicos.

2. Número de vagas: 20 vagas, sendo 14 vagas para o sexo masculino e 6 vagas para o sexo feminino. As vagas
específicas não preenchidas serão disponibilizadas para os demais.

3 . As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas online no período de 15 a 29 de março de 2022,
exclusivamente pelo site institucional: portal.pas.ifsuldeminas.edu.br.

4. Os candidatos com dificuldade de acesso à internet poderão comparecer aos seguintes endereços para realizar
a inscrição:

4.1 IFSULDEMINAS - Campus Passos - 09h às 16h

4.2 Câmara Municipal de Passos - 13h às 18h

5. Requisitos necessários para inscrição:
a) Possuir número do CPF e Documento de Identidade;
b) Possuir escolaridade mínima de Ensino Fundamental Incompleto;
c) Idade mínima de 18 anos completos; e
d) Preencher e responder todas as perguntas do formulário de inscrição.

6. O candidato receberá uma cópia de sua inscrição via e-mail.

7. A forma de seleção será por "Sorteio Eletrônico", a ser realizado no dia 30 de março de 2022.30 de março de 2022. O IFSULDEMINAS
divulgará a lista dos candidatos contemplados no endereço eletrônico portal.pas.ifsuldeminas.edu.br no mesmo
dia, bem como a lista de candidatos em cadastro reserva.

8. O IFSULDEMINAS providenciará a matrícula dos contemplados nos cursos e o estudante deverá entregar a
seguinte documentação, em período a ser determinado:
a) Documento de Identidade (RG ou CNH);
b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

c) Comprovante de conclusão do Ensino Fundamental Incompleto ou grau
acima (declaração, certificado ou histórico);
d) Comprovante de endereço; e
e) Termo de compromisso a ser disponibilizado.

9. Se constatada alguma irregularidade ou informação inverídica na conferência da documentação enviada pelo
candidato, como idade ou escolaridade mínima insuficientes, o aluno será desligado do curso ou não receberá
certificação.

10. Caso não seja preenchido o número de vagas disponibilizadas, serão realizadas novas chamadas
posteriormente, no site portal.ifsuldeminas.edu.br e poderá haver contato por e-mail ou mensagem de SMS com
os candidatos na lista de espera.

11. As inscrições, bem como os cursos FIC do IFSULDEMINAS são públicos e gratuitos. As aulas teóricas serão
realizadas nas dependências do IFSULDEMINAS - Campus Passos e as aulas práAcas serão realizadas nas
dependências em insAtuições parceiras, respeitando o distanciamento social e os protocolos de segurança
estabelecidos pela insAtuição ou pelas autoridades. O descumprimento das normas sanitárias acarretará o
desligamento do aluno.

12. Para receber o cerAficado o estudante deverá aAngir média mínima de 60% de aproveitamento, preencher a
avaliação insAtucional do curso e enviar a documentação solicitada, conforme instruções a serem fornecidas
posteriormente.

13. O início da oferta do curso poderá ser cancelada ou adiada pelo IFSULDEMINAS caso haja interesse da
administração ou indisponibilidade de recursos orçamentários, embora tenha ocorrido o cadastro e a realização
da pré-matrícula, ficando o interessado ciente de que este procedimento não garante a realização do curso, o que
se dará apenas mediante confirmação de recursos financeiros.

14. A abertura de turmas para oferta estará condicionada ao preenchimento de 75% das vagas ofertadas em cada
turma.

15. O curso será realizado no período de 31 de março a 29 de abril de 202231 de março a 29 de abril de 2022 , podendo ser antecipado ou
prorrogado o término por motivos de força maior.

16. Todas as divulgações e informações sobre esse processo serão divulgadas no site do IFSULDEMINAS.

17. O candidato deve acompanhar todas as informações através do site do IFSULDEMINAS e de seu e-mail. Casos
omissos serão resolvidos pela Coordenação.

João Paulo de Toledo Gomes
Diretor-Geral IFSULDEMINAS - Campus Passos

ANEXO I
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Curso
Acabador de Móveis
Rústicos

Proporcionar conhecimentos gerais de fabricação e reforma
de móveis, com enfoque no acabamento de móveis
rústicos;
IdenAficar elementos estruturais de um móvel; Instruir
sobre ferramentas, materiais e acessórios uAlizados no
acabamento de móveis rúsAcos; Apresentar noções básicas
de interpretação de projetos de mobiliários; Orientar sobre
a forma de uso de maquinários uAlizados na marcenaria;

	Documento assinado eletronicamente por: